Rua XV de Novembro, 259 – CEP: 14140-000 – Centro -  Cravinhos/SP
Fone: (16) 3951.1614

cultura@cravinhos.sp.gov.br   fernanda@cravinhos.sp.gov.br

MUNICÍPIO DE CRAVINHOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Memorial Casa Libaneza – Espaço Cultural de Cravinhos

EDITAL RETIFICAÇÃO DE PARA PREMIAÇÃO “NEIDE BAGATIM” DE AGENTES

CULTURAIS (PERSONALIDADES, GRUPOS OU ENTIDADES) QUE TENHAM PRESTADO

RELEVANTE CONTRIBUIÇÃO AO DESENVOLVIMENTO ARTÍSTICO OU CULTURAL DO

MUNICÍPIO, DE ACORDO COM O PLANO DE AÇÃO INSERIDO NA PLATAFORMA MAIS

BRASIL.

A Prefeitura do Município de Cravinhos/SP, com sede no Estado de São Paulo, por intermédio

de seu chefe do Poder Executivo, torna público o presente Edital para seleção e premiação de

agentes culturais (personalidades, grupos ou entidades) que tenham prestado relevante

contribuição ao desenvolvimento artístico ou cultural do município, em atendimento ao disposto

na Lei Aldir Blanc de Emergência Cultural - Lei Federal nº 14.017, de 29 de junho de 2020, que

dispõe sobre ações emergenciais destinadas ao setor cultural a serem adotadas durante o

estado de calamidade pública reconhecido pelo Decreto Legislativo federal nº 6, de 20 de março

de 2020 e nas condições e exigências estabelecidas neste Edital.

Onde se lê:

3.DO PRAZO E DAS CONDIÇÕES PARA INDICAÇÃO DO PRÊMIO

3.1As inscrições de candidatura para a premiação podem ser realizadas pelo próprio interessado ou por
terceiro que o indicar, no período de 19 de setembro  até  3 outubro/2020, com a apresentação da
documentação que deve ser direcionada à Secretaria Municipal de Cultura Turimo de Cravinhos,
preferencialmente por meio do e-mail cravinhosaldirblanc@gmail.com e, excepcionalmente, de forma
presencial na sede da Secretaria Muncipal de Cultura e Turismo, localizada à Rua XV de Novembro,
259, centro.

Leia-se:

3.DO PRAZO E DAS CONDIÇÕES PARA INDICAÇÃO DO PRÊMIO

3.1As inscrições de candidatura para a premiação podem ser realizadas pelo próprio interessado ou por
terceiro que o indicar, no período de 19 de setembro  até  7 de novembro/2020, com a apresentação da
documentação que deve ser direcionada à Secretaria Municipal de Cultura Turimo de Cravinhos,
preferencialmente por meio do e-mail cravinhosaldirblanc@gmail.com e, excepcionalmente, de forma
presencial na sede da Secretaria Muncipal de Cultura e Turismo, localizada à Rua XV de Novembro,
259, centro.

Onse se lê:

6   DOS RECURSOS:

6.1 – Os prazos para eventuais recursos sobre o Edital ou eventuais impugnações de participantes
serão de 5 a 07/10/2020

6.2 – Caso haja impugnação de algum participante o Cômite abrirá vista para o impugnado
apresentar defesa de 08 até 13/10/2020.

mailto:cultura@cravinhos.sp.gov.br
mailto:fernanda@cravinhos.sp.gov.br

Rua XV de Novembro, 259 – CEP: 14140-000 – Centro -  Cravinhos/SP
Fone: (16) 3951.1614

cultura@cravinhos.sp.gov.br   fernanda@cravinhos.sp.gov.br

MUNICÍPIO DE CRAVINHOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Memorial Casa Libaneza – Espaço Cultural de Cravinhos
6.3 – A avaliação do Cômite sobre eventuais recursos e impugnações será realizada de 14 até
16/10/2020.

6.4 -  A homologação definitiva e publicação do resultado dar-se-á em 17/10/2020

Leia-se:

6   DOS RECURSOS:

6.1 – Os prazos para eventuais recursos sobre o Edital ou eventuais impugnações de participantes
serão de 9 ATÉ 11/11/2020

6.2 – Caso haja impugnação de algum participante o Cômite abrirá vista para o impugnado
apresentar defesa de 12 ATÉ 13/11/2020.

6.3 – A avaliação do Cômite sobre eventuais recursos e impugnações será realizada de 16 ATÉ
17/11/2020.

6.5 -  A homologação definitiva e publicação do resultado dar-se-á em 21/11/2020

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CRAVINHOS, 5 DE OUTUBRO DE 2020.

ANDRÉA GASPAR CARRASCOSA

Secretária Municipal de Cultura e Turismo de Cravinhos

mailto:cultura@cravinhos.sp.gov.br
mailto:fernanda@cravinhos.sp.gov.br

Rua XV de Novembro, 259 – CEP: 14140-000 – Centro -  Cravinhos/SP
Fone: (16) 3951.1614

cultura@cravinhos.sp.gov.br   fernanda@cravinhos.sp.gov.br

MUNICÍPIO DE CRAVINHOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Memorial Casa Libaneza – Espaço Cultural de Cravinhos

ANEXO I

FORMULÁRIOS DE INDICAÇÃO

1. CATEGORIA

(assinale com um X a categoria na qual está sendo feita a inscrição. Assinale uma única opção):

 Arte Tecnologia e Cultura Digital

Artes Plásticas e Visuais

Artesanato

Audiovisual

Cultura Popular e Manifestações Tradicionais

Dança

Design e Moda

Fotografia

Gestão Pesquisa e capacitação

Graffiti

Literatura

Manifestações Circenses

Música

Ópera e Musical

Patrimônio Histórico e Artístico, Material e Imaterial

Produção Cultural

Teatro

Outra : ESPECIFICAR:

mailto:cultura@cravinhos.sp.gov.br
mailto:fernanda@cravinhos.sp.gov.br

Rua XV de Novembro, 259 – CEP: 14140-000 – Centro -  Cravinhos/SP
Fone: (16) 3951.1614

cultura@cravinhos.sp.gov.br   fernanda@cravinhos.sp.gov.br

MUNICÍPIO DE CRAVINHOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Memorial Casa Libaneza – Espaço Cultural de Cravinhos

2. TIPO DE INSCRIÇÃO

( ) Individual

( ) Grupos/Coletivos com ou sem constituição jurídica própria

3. QUEM ESTÁ PREENCHENDO ESTE FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO?

( ) A/O própria/o interessada/o no prêmio (autoindicação)

( ) Uma outra pessoa (terceiro) que está indicando alguém para receber o prêmio (Para esta
opção, deve-se anexar a Carta de Anuência - Anexo II), assinada pela/o indicada/o,
confirmando ter ciência que está sendo indicada/o para concorrer ao Prêmio e que concorda
com a indicação de seu nome.

Nome do responsável pela indicação:

____________________________________________________________

Telefone:
 E-mail:

4. DADOS DA/O INDICADA/O PESSOA FÍSICA

(Preencher somente caso a inscrição seja de Pessoa Física)

Nome completo:

Nome Social:

Contatos

Telefones: e-mail:

1. 1.

2. 2.

Número do CPF:

Endereço Completo do Proponente:

CEP:

mailto:cultura@cravinhos.sp.gov.br
mailto:fernanda@cravinhos.sp.gov.br

Rua XV de Novembro, 259 – CEP: 14140-000 – Centro -  Cravinhos/SP
Fone: (16) 3951.1614

cultura@cravinhos.sp.gov.br   fernanda@cravinhos.sp.gov.br

MUNICÍPIO DE CRAVINHOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Memorial Casa Libaneza – Espaço Cultural de Cravinhos

4.1 DADOS DO/A INDICADO/A PESSOA JURÍDICA

(Preencher somente caso a inscrição seja de Pessoa Jurídica)

Razão Social:

Nome Fantasia:

Contatos

Telefones: e-mail:

1. 1.

2. 2.

Número do CNPJ:

Endereço Completo/ CEP:

Localidade da Sede

Representantes Legais

Nome Completo:
Contato (e-
mail/telefone)

N° CPF

1.

2.

3.

5. O/A INDICADO/A JÁ FOI CONTEMPLADO EM OUTROS EDITAIS DE PREMIAÇÃO?

(  ) Sim

(  ) Não

Quais:

mailto:cultura@cravinhos.sp.gov.br
mailto:fernanda@cravinhos.sp.gov.br

Rua XV de Novembro, 259 – CEP: 14140-000 – Centro -  Cravinhos/SP
Fone: (16) 3951.1614

cultura@cravinhos.sp.gov.br   fernanda@cravinhos.sp.gov.br

MUNICÍPIO DE CRAVINHOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Memorial Casa Libaneza – Espaço Cultural de Cravinhos
6. PROPOSTA DE CANDIDATURA

Nome da/o candidata/o (escrever aqui o nome da personalidade, grupo ou organização
indicada):

Justifique a indicação, informando o tempo, a área de atuação e as principais atividades
realizadas e as que estão em realização.

O trabalho desenvolvido contribuiu para a valorização da área cultural em que atua? De que
maneira?

De que maneira a atuação da/o candidata/o pode ser considerada inovadora?

De que maneira a atuação da/o candidata/o contribui para promoção de valores não
discriminatórios e desconstrução de estereótipos

Informe os benefícios que as atividades culturais desenvolvidas pelo candidato trouxeram à(s)

comunidade(s) atendidas: (Apresente as benfeitorias, melhoras, resultados que a atuação da

mailto:cultura@cravinhos.sp.gov.br
mailto:fernanda@cravinhos.sp.gov.br

Rua XV de Novembro, 259 – CEP: 14140-000 – Centro -  Cravinhos/SP
Fone: (16) 3951.1614

cultura@cravinhos.sp.gov.br   fernanda@cravinhos.sp.gov.br

MUNICÍPIO DE CRAVINHOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Memorial Casa Libaneza – Espaço Cultural de Cravinhos

personalidade ou grupo trouxeram às comunidades em que foram realizadas. Cite quais

comunidades e grupos foram/são atendidos ou impactados pela atuação da/os candidata/o, e

se envolve populações em situação de vulnerabilidade social e acessibilidade)

Como você ficou sabendo do edital?

(   ) Site da Prefeitura

(   ) Redes Sociais

(   ) E-mail

(   ) Jornais e Revistas

(   ) Divulgação de Whatsapp

(   ) Amiga/o

(   )Outro. Citar:  _

mailto:cultura@cravinhos.sp.gov.br
mailto:fernanda@cravinhos.sp.gov.br

Rua XV de Novembro, 259 – CEP: 14140-000 – Centro -  Cravinhos/SP
Fone: (16) 3951.1614

cultura@cravinhos.sp.gov.br   fernanda@cravinhos.sp.gov.br

MUNICÍPIO DE CRAVINHOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Memorial Casa Libaneza – Espaço Cultural de Cravinhos

ANEXO II

MODELO - CARTA DE CIÊNCIA/ANUÊNCIA

Cravinhos, ___/_______/_______

À Secretaria de Cultura e Turismo de Cravinhos/SP

Assunto: Carta de Ciência/Anuência

Eu,______________________________________________  ,  declaro  ciência  e  concordo
a/oque  Sra/Sra____________________________________________seja responsável pela minha
indicação para o prêmio do Edital nº 04/2020, podendo esta/e submeter à proposta, apresentando a
documentação solicitada.

Atenciosamente,

   _

[Nome da pessoa indicada]

mailto:cultura@cravinhos.sp.gov.br
mailto:fernanda@cravinhos.sp.gov.br

Rua XV de Novembro, 259 – CEP: 14140-000 – Centro -  Cravinhos/SP
Fone: (16) 3951.1614

cultura@cravinhos.sp.gov.br   fernanda@cravinhos.sp.gov.br

MUNICÍPIO DE CRAVINHOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Memorial Casa Libaneza – Espaço Cultural de Cravinhos

ANEXO III

MODELO - CARTA DE CIÊNCIA/ANUÊNCIA ( GRUPO)

Cravinhos, ___/_______/_______

À Secretaria de Cultura e Turismo de Cravinhos/SP

Assunto: Carta de Ciência/Anuência

Nós,  integrantes do grupo  _, abaixo listados,
declaramos ciência e concordamos em designar como representante o/a
senhor/a____________________________________________________________, podendo
este/a submeter a proposta ao Edital nº 04/2020, apresentar documentos, bem como receber a
premiação em nome do grupo, caso o mesmo seja contemplado.

Nome:

CPF:

Endereço:

Cravinhos,  /  /  _

Assinatura:

Nome:

CPF:

Endereço:

Cravinhos,  /  /

Assinatura:

Nome:

CPF:

Endereço:

Cravinhos,  /  /

Assinatura:

Nome:

CPF:  _

Endereço:

Cravinhos,  /  /  _

Assinatura:

mailto:cultura@cravinhos.sp.gov.br
mailto:fernanda@cravinhos.sp.gov.br